Российская Федерация

Ивановская область

Совет Палехского городского поселения
Р Е Ш Е Н И Е
от 19 июня 2020 года                                                                                                             № 29
О принятых мерах по восстановлению водоснабжения
в Палехском городском поселении
Учитывая сложившуюся критическую ситуацию с водоснабжением в Палехском городском поселении, и заслушав директора МКУ «Палехский
 туристский центр» Е.А. Чернова, руководствуясь ст.ст. 7, 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения   решил:

1. Рекомендовать администрации Палехского муниципального района:
1.1. проработать вопрос о возможности работы АО «Водоканал» в выходные дни для сокращения сроков установки технического оборудования;

1.2. проработать вопрос с АО «Водоканал» об оказании технической поддержки МУП «Палехский туристский центр»  в вопросе организации водоснабжения;
1.3. производить в выходные дни подвоз технической и питьевой воды жителям Палеха;

1.4. обеспечить ежедневное информирование граждан о проведённой работе по восстановлению водоснабжения в Палехе через социальные сети.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.
Глава Палехского
городского поселения                                                                                                В.М. Юсков
Приложение к решению Совета
Палехского городского поселения

от 19.06.2020 № 29
Информация по вопросу ненадлежащего водоснабжения в Палехском городском поселении и сложившейся критической ситуации с водоснабжением в Палехе

Проблема с водоснабжением в п. Палех обостряется в летний период года, когда устанавливается жаркая погода из-за увеличения потребности населения в воде на полив огородов.
В летний период года в работу включены все 6 скважин, в зимний период года работают 2-3 скважины, проблем не возникает.

Начиная с 07.06.2020 в адрес Единой Дежурной Диспетчерской службы района начали поступать жалобы на отсутствие воды. Силами МУП «Палехский туристский центр» были обследованы сети на предмет прорыва, который так и не был установлен. В период с 11.06 до 15.06 была проведена ревизия всех скважин, а так же заменены насосы на 3 скважинах: по ул. Л.Толстого, Д.Бедного и Высоцкого, ремонтные бригады работали без выходных. Замена насосов не дала положительных результатов.
Для выявления причины недостатка объема воды, который посёлок испытывает в настоящее время и организации качественной и бесперебойной работы системы водоснабжения в Палехе были привлечены специалисты АО «Водоканал» (Иваново). Прорабатывались три возможные причины низкого давления в системе:

- авария на водоводах;

- неисправность запорной арматуры;

- снижение пропускной способности магистральных сетей в результате ремонтных работ, проведенных за последние 20 лет. В результате использования такого способа ремонта, как введение трубы меньшего диаметра в поврежденную трубу, при котором происходит заужение центральных магистральных водоводов и, как следствие, нарушение гидравлического режима системы водоснабжения.

 Проведя необходимый анализ, был предложен следующий план действий.

На первом этапе необходима организация приборного учета и установка запорной арматуры на скважинах, на водопроводных сетях с учетом существующего зонирования системы водоснабжения посёлка, а также на вводах абонентов. Данное мероприятие позволит сформировать водный баланс потребления воды. Появится возможность определить какое количество воды необходимо в том или ином районе. В дальнейшем будут приняты грамотные решения по нормализации режима водоснабжения посёлка, в том числе по перекладке магистральных водоводов, увеличению или уменьшению диаметров существующих трубопроводов, при необходимости бурение дополнительных скважин. По завершению вышеуказанных мероприятий, будет проанализирован баланс водопотребления, приняты решения по проблемным участкам и определены более конкретные задачи, в том числе приведение показателей качества воды в соответствие с нормами действующих СанПин.

Ориентировочная стоимость работ по организации данного этапа, включающего: строительство восьми колодцев под установку измерительной аппаратуры, монтаж 14 регистраторов и запорной арматуры, при необходимости с частичной перекладкой сетей, оставит 1 000 000 руб.

Ориентировочный срок производства работ 14 рабочих дней.
После проведённого выполнения указанных работ и анализа всей собранной информации необходимо будет в районах с большой аварийностью, низким давлением планировать перекладку уличных водопроводов с последующим присоединением потребителей в рамках действующего законодательства. Кроме того, потребуется подключение скважины ПМК (№6) в общую систему водоснабжения.
16.06.2020 Главой Палехского района проведено совещание по ситуации с водоснабжением п. Палех. В совещании приняли участие депутаты городского и районного советов, представители МУП "Палехский туристский центр", специалисты АО "Водоканал" г.Иваново.

В настоящее время для удовлетворения потребности палешан в воде и снижения социальной напряженности:

- организован подвоз технической воды населению по графику и питьевой воды людям с ограниченными возможностями, пенсионерам по заявкам;

- запланированы акции по временному закрытию водозаборных кранов всеми потребителями для восстановления гидравлического режима;

- ведутся работы по поиску и устранению неисправностей. С целью выравнивания гидравлического режима в сети, производится секторальное отключение потребителей возвышенной части п.Палех, установлены 5 приборов учета (датчиков-регистраторов);
- проводится информирование населения через социальные сети о ситуации и принимаемых мерах.
18.06.2020 проведены работы по замене клапана насоса на скважине №2 по ул.Л.Толстого. Давление в системе по состоянию на: 18.06 в 24:00- 1.7 Атм; 19.06 в 06:00- 2.4 Атм; 19.06 в 08:30- 0.95 Атм; 19.06 в 11:00- 0.7 Атм.

В настоящее время насос на скважине отключен, проводится регулировка пропускной способности скважины с установкой нового счетчика.